sub gravibus poenis prohibens quominus milites ulla cautions praestent per litteras reversales, sive turamentum, sive per simplicem promissionem. Quare ad pedes Sanctitatis Vestræ provolutus Ordinarius N. directionem certam hisce in casibus expostulat, et quidem duerit:

1.—An ab impedimento mixtae religionis dispensari possit, si pars acatholicæ (quaecumque est) cautions requisitas per litteras reversales, sive per turamentum, sive per promissionem saltem omnimode recuset.

2.—An sufficiat assertio partis catholicæ sub turamento data, partem acatholicam de conditionibus implendi sibi fidem praestitisse... R. Ad 1. Negative, et detur Instructio 15 Novembris 1858 1. Per se et generatim negative, et ad mentem. Mens est: Quod si in aliquo casu extraordinario talia concurrentia adiuncta, ut Episcopus valeat sibi comparare moralem certitudinem tam de huiusmodi cautionum sinceritate pro praesenti, quam de earum adimplemento pro futuro, specialesque omnino adhuc rationes impedientes ne consueto modo cautiones praestentur, ipsius conscientiae et prudentiae. Caeteroquin non obstante decreto regio, opportune exhibeantur in scriptis cautiones, sicut hucusque factum est; neque detur dispensatio nisi Episcopus moraliter certus sit eas impletum iri" (GASPARRI, *Fuentes*, v. 4, n. 1262).

(48) Cf. REGATILLO, *Interpretatio et Iurisprudentia Codicis Iuris Canonici*, Santander, 1949, p. 348.

(49) "... iuxta ultimas dispositiones St. Officii, non posse sanari in radice mixta coniugia, nisi habeatur moralis certitudo partem acatholicam universae prolis tam natae quae nasciturae catholicam educationem non esse impedituram" (GASPARRI, *Tractatus canonicus de Matrimonio*, Roma, 1932, ed. 2.<sup>a</sup>, v. 2, p. 269).

(50) "1.—Utrum Missionarii baptizare possint parentes catechumenos, quorum proles maior natu non vult converti; aut qui super prolem minorem iuxta mores terrae omno ius amiserunt, quia eam tradere tenentur parentibus suis paganis necnon mahometanis, qui impediunt educationem catholicam et hac de causa ipsi (coniuges) conversionem aut educationem catholicam universae prolis promittere non possunt.—2. Utrum missionarili in matrimonium coniungere possint catholicos qui luxta morem terrae unam aut altam prolem nascituram

verdadera mitigación de la disciplina positiva, que la Santa Sede juzgó oportuno conceder, dadas las circunstancias concretas del Japón en el año 1938. El Santo Oficio solamente quiere dejar asegurado el cumplimiento de un deber que incumbe a los padres por derecho natural: el hacer lo posible en favor de la educación católica de la prole. No exige la caución propiamente dicha, porque sería inútil: la legislación civil del país, evidentemente injusta, suprime la posibilidad de ejercer un derecho y un deber de orden superior. Por otra parte, está en juego un derecho natural inalienable: el de contraer matrimonio (51).

e) En cuanto a las *mismas cauciones*, es necesario señalar tres documentos muy importantes, promulgados después del Código. El primero de ellos es el de 14 de enero de 1932. En un decreto de carácter general, el Santo Oficio exige la prestación de las cauciones, siempre que se trate de conceder una dispensa para un matrimonio mixto: "Ne dispensationes huiusmodi unquam impertiantur, nisi praestitis antea a nupturientibus cautionibus..." Más aún, quiere que el cumplimiento de tales cauciones no pueda ser suspendido por las leyes civiles: por esto, urge que sean prestadas en forma que la ley civil admita como válida (52). MAROTO ha ad-

---

parentibus aut tutoribus paganis neconon mahumetanis tradere tenentur qui educationem catholicam impeditre praevidentur.—3. Utrum valide dispensari possit super impedimento disparitatis cultus cum his qui super maiores natu potestatem amiserunt, aut qui tuxta mores terre unam allamque prolem nascituram parentibus aut tutoribus paganis neconon mahumetanis tradere tenentur qui educationem catholicam impeditre praevidentur, et propter hoc contrahentes educationem catholicam universae prolis promittere non possunt. Quibus dubiis S. C. S. Officil, 21 aprilis 1938 ita respondit: Ad I et II, affirmative, dummodo partes paratae sint facere quod in se est ad foventam conversionem et obtinendam catholicam educationem universae prolis. Ad III. Affirmative, quoad primam partem (seu quoad casus in quibus proles catholica iam est natu maior); quoad secundam partem (seu in aliis casibus) affirmative, dummodo partes paratae sint facere quod in se est ad obtinendam catholicam educationem universae prolis" (CORONATA, *Interpretatio Authentica Codicis Iuris Canonici*, Roma, 1947, ed. 2.<sup>a</sup>, p. 119-120).

(51) Vienen muy a propósito las notas colocadas al pie del decreto del Sto. Oficio de 30 de enero de 1938: "Si ipsi (id est "padres") nullo modo sunt causa (nec positiva, nec negativa, neque mediana neque inmediata) cur... catholicae educatio dubia vel impossibilis evadat; si insuper his non est optio alterius connubii, in quo non sit eadem incertitudo vel impossibilitas, ita ut, si hoc damnum prolis evitare vellent, omnino innupti manere deberent (haud raro cum notabilis salutis aeternae periculo): hisce in circumstantiis coniuges vel sponsi a dicto matrimonio arcenti non sunt, neque deneganda sunt his sacramenta neque necessariae ab impedimentis matrimonialibus dispensationes. Dei enim lex, qua parentes ad catholicam omnis prolis educationem obligantur, non ad impossibilita filios ligare intendit... Naturale scilicet (est) hominis ius ad matrimonium et ad matrimonii naturalem usum. Quo iure et usu, nisi intercesserit grave delictum aut intervenierit hominis libera omnino renuntiatio, nemo, qui ceteroquin matrimonii est capax, privari debet. Est matrimonii celebratio et usus in tal casu actio cum duplice effectu, bono scilicet et malo, qui inter se uniuntur, ut bonus sine malo obtineri non valeat. Nam in circumstantiis de quibus agitur propter gentis mores et consuetudines defectus baptismatis et catholicae educationis separari non potest ab usu iuris ad statum matrimoniale—(et non solum: ad hoc determinatum matrimonium)—ineundum, qui est effectus bonus, unice intentus", *Sylloge de Propaganda Fide*, p. 565-566, cit. por HÜRTH, "Periodica de re morali, canonica, liturgica", v. 38 (1949), p. 192-193.